¶ Quæ doctrina, ac diffinition ipsa naturali ratione, ac verbī ethimologia fūdatut de qua postea in solutione argumentorum fūssius ageimus.

¶ Cui diffinitioni contrarium videtur tenere Couaru. lib. 2. variarum. cap. 20. num. 7. vers. tandem, dum asserit lege Regia cautum esse, vt qui alium a tergo occiderit, proditor dicatur, nulla habita differentia inter amicum, & inimicum, quam opinionem antea docuit Antonis Gomez tomo 3. variarum. c. 3. & videntur fundari in. d. l. 10. tit. 26. lib. 8. nouæ compilationis, ipsa legis verba ponā;

Otros

3

Otro si todo hombre que biziere muerte segura cae en caso aleve, y toda muerte se dice segura, salvo aquella que fuere hecha en pelea, en guerra, o en riña; Hoc est contrariae opinionis potissimum fundamentum, sed licet haec opinio tantorum virorum sit, eorum pace salva, magis communis, ac coria cōtraria est, vt potest videri ex doctrina Doctorum, quos supra numero. i. pro nostra iusticanda resolutione retulimus.

TQuoniam ipse Gomezius ubi supra num. 5. difficiens proditionem, eum esse proditorē asserit, qui aliud signis exterioribus demonstrat, & aliud in corde occultat, ergo cum inimicus qui inimici vindictam quārere clare denotat, id habeat in animo quod publice monstrat proditor dici non poterit; vnde Divus Ambrosius super Lucam capite. 28. in Iudam animaduertens sic affatur; *Instrumento pacis mortem irrogat seruus Dominū, discipulus magistrum, sic prodit, quasi, inquit, per instrumentum pacis perimis ipsam pacem, de osculo machinaris ipsam proditionē;* Idem Hieronymus in epistola ad Rufinum: *Iudas de Apostolatus fastigio in proditionis Tartarum delabitur, nec familiaritate communi, nec intinctione bucellae, nec obsequijs gratia frāgitur, ne hominem tradat, quem filius Dei nōuerat;* Haec tēnus sanctus Doctor, ex quibus inueniens cā esse proditionē, quā ipsa significatio nominis docet; id enim est prodere, ac eum qui securus est insidijs fallere, vt potest videri apud Ambrosium Calepinum, & alios bonarum literarum auctores. Conducūt etiam sequentia; Primo doctrina virorum tantæ auctoritatis, quos supradictum primo retulimus, qui omnes inimici occisorem, retro, & a tergo, non esse proditorem constanter defendunt, idque denotare videtur Couarru. d. num. 7. vers. Tandem qui docet cū proditorē esse; *Qui occiderit eū, cuius inimicus non est, nihilque tale præcauentem, cum nulla esset præcaendi causa:* Ergo si huiusmodi causa fuerit, nempe formata inimicitia præcaueri quisque debet, & si occisus fuerit, nulla proditio commititur, porque la misma razon natural dicta que se impute el que auiendo dado ocasion a otro para que le mate, y siendo su enemigo capital no lo excusa con quitarse delante al offendido, & ita firma manet nostra resolutio, nempe

inimici occisorem etiam a tergo; & non facie ad faciem
proditorem non esse, quam in proprijs terminis tenent,
& constanter defendunt Azeuedo, Burgos de Paz, & Gu-
tierrez vbi supra, qui docet immunitate ecclesiastica gau-
dere debere huiusmodi homicidam.

¶ Nec leges regiae, in quibus videtur præcipue nit-
contrariorum assertio aliquid obstantem ad hoc ut di-
camus opinioni Couarrub. fauere, necesse est ut fatea-
mur iuris communis esse correctorias, quod nequaquam
substineri potest, nam cum adeò generales sint ad casum
tam specialem, de quo mentio facta nō fuerit, nō potest
ex eis summi argumentū, lex nāque genetaliter loquens
non extenditur ad casum in corpore iuris inclusum, nisi
de illo fiat specialis mentio, glos. in. l. sciendum, ff. qui sa-
tis dare cogantur, glos. in. d.l. de curionibus. C. de silen-
tiarijs, lib. 10. immo correctorae leges sunt restringen-
dæ, ut minus ius commune ledatur, ut tradit glossa com-
municiter recepta in auth. quas actiones. C. de S.S.E. ma-
xime in materia odiosa, & pœnali, ut est communis DD.
sententia.

¶ Præsertim quia legum correctio est vitanda. l. 2.
C. de in offi. dotibus. cap. cum expeditat de electione. l.
præcipimus. C. de appellationibus. Y siendo la doctrina
tan general, y no haciendo mencion del caso especial
disñido por el derecho comun, no se puede dezir auerlo
corregido.

¶ Quod vt melius dilucidetur supradictæ legis. 10.
speciem fingo. Titiusqui non erat inimicus seij, nec hic ali-
quam causam præcauendi habebat, ipsum seum interfe-
cit, qui securus erat in hoc casu proditionem committi
asserit legislator, referens generalem regulam. Y toda
muerte se dice segura, salvo aquella que fuere hecha
en guerra, en riña, o en pelea; Quæ decisio propter
omnia dicta solum vindicat locum in amico amici occisi-
flore.

¶ Neque hoc destruet, qui vulgare obiecerit obsta-
culum, nempe supradictam legem nouam esse, & aliquid
de nouo disponere debere, alioquin innanis, ac superflua
esset; quia dupliciter respondeo. Primò, quod supradictæ
leges regiae aliquid de nouo disponunt, quod iure com-
muni omissum inuenies; nempe vt numero præcedente
diximus amicum qui occiderit amicum dum tamen hæc
mors non contigerit in prælio rixa, o pendencia, securus occidere
censeatur, cum enim occissus securus esset, nec præcau-
di

di causam haberet, quia occisor eius non erat inimicus,
recte proditio judicatur.

¶ Secundò, & aliter, nam licet aliquid supradicta lex
non disponeret, antiquum vero ius declarasset, non super-
fluam, sed necessariam eam iudicare debemus, idquè de-
notat illaverba, *E roda muerte se dice segura, salvo aquella, &c.*

Verba enuntiatiua ad ius antiquum videntur referri, (.) (.) *Præcipue cù*
nequè ex illis correctionis argumentum summi potest, verba generali à
nec enim est rarum iura noua iuris veteris declaratoria *legis per alias ius*
ra restrictionem esse, vt potest videri in multis Iustiniani constitutioni-
bus, in quibus se nouiter decidere fatetur, cum tamen iā *admittant, vt in*
id antea cautum esset, cœterum non adeò clarè, ac diluci- *iure est vulgatum.*
de, & ita, vt iura iuribus concordemus, necesse est vt fa-
teamur, quod cum de iure communi, nec de casibus in co-
expressis, facta mentio non fuerit, id in tactum, ac illiba-
tum in suo robore manere, vt superius diximus, & proba-
vimus. Remanet igitur certa nostra conclusio, & resolu-
tio Doctorum, qui defendunt inimici occissorem etiam
a tergo, & incautum aleuosum non esse.

¶ Quibus sic pro ea diës, & si fateamur Gomezij, &
Couarrub. opinionem veram, & legem supradictam
ius commune corrigere, no obsta a la justificacion de Mel-
chor de los Reyes, porque habla generalmente, y no en
caso tā apretado como el q tenemos entre manos, & cum
non militet eadem ratio non debet attendi eadem dispo-
sitio, vt in iure est vulgatum.

¶ Que no milite la misma razon se prueba, porque
hablan en dos enemigos, sin poner causa tan impulsiva
para serlo, como vn bofeton dado en vna plaça publi-
ca a vn hombre honrado, y Soldado, astenta en to-
das naciones tan grande, que como se dirà adelante, se re-
pute por mas que muerte natural, quod tamverum est vt
sit Doctorum opinio, que si alguno diere a otro vn bofe-
ton sobresaltado comete prodision, extrahi que debet ab
ecclesia, quia eius immunitate non gaudet, vt practica-
bile referet Bobadilla in sua politica. lib. 2 c. 33. n. 44.

¶ El honor es la prenda de mas estimacion q Dios
dio al hombre, es stimulo perpetuo de los vicios, y fiel
amigo de la viitud, y su unico premio, ita sanctus Tho-
mas. 2.2. q. 129. art. 4. pluraque honoris encomia refert, &
hoc exornat Castillo de Bobadilla vbi supra; y no tiene
la mortalidad otro consuelo con que lisongear el ultimo
desengaño, que auer conservado uno indemne su repu-
tacion.

¶ Superdida es de maior consideracion q la dela vi-
da na-

dá natural : Melius est mori quam perdere honorem. Ecclesiast.
jo. Por la injuria de la bofetada se pierde ex ijs quæ ipse
Bobadilla confert loco supra citato, quæ iniuria atrocissi-
ma dicitur. Y en caso presente tiene circunstancias que
la agrauan mas, porque como queda dicho, fue en la
plaça publica de esta Ciudad estando el dicho Melchor
de los Reyes sin armas, y siendo hombre honrado, y Sol-
dado. Huius iniuriæ atrocitatem ponderant text.in.l.præ-
tor edixit. §.fin. ff. de iniurijs, & ibi communiter scriben-
tes, & in. §.inst.eod.cuius hæc sunt verba; *Atrox iniuria*
estimatur, Vel ex facto, veluti si quis ab alio vulne
ratus sit, Vel fustibus casus, Vel ex loco, Veluti si cui
in theatro, Vel in foro, Vel in conspectu prætoris iniu-
ria facta sit. &c. Idem disponit, & declarat.l. 20, titu. 9,
part. 7. quæ iniuria apud nos Hispanos valde exosa est,
ut passim in nostris chronicis videri poterit, in his qui
inuenies plurimos casus, en que fundadores de muy illu-
tres casas de España han vengado esta injuria, offensores
a tergo occidentes, & non eo vituperantur, immo elogios
decorantur, si enim proditores essent ignominia afficeren-
tur. Pues esta nacion con tanto afecto (propria demonstra-
cio de su valor y desempeno preciso de su credito) aborre-
ce la aleuosa, cuius rei exempla referre nimis longum
velut melius dicam impossibile esset.